GOVERNMENT OF INDIA (भारत सरकार) MINISTRY OF RAILWAYS (रेल मंत्रालय) RAILWAY BOARD (रेलवे बोर्ड)

RBE No. 125/2025

New Delhi, Dated: 10.12.2025

No. E(D&A) 2025 RG6-6

The General Manager (P) All Indian Railways & Production Units etc. (As per Standard list).

Sub: Review of orders of deemed suspension - reg.

Attention is invited to para 4 of Board's letter No. E(D&A)2014RG6-35 dated 18.02.2015 advising that in cases of deemed suspension under sub rule (2) of rule 5 of Railway Servants (Discipline and Appeal) Rules, 1968, the period of 90 days laid down for reviewing the said suspension will be counted from the date the Railway Servant was released from detention.

- 2. Board have reviewed the matter and in partial modification of the position advised in para 4 aforesaid, decided that the period of 90 days for reviewing deemed suspension, will be counted from the date the Railway servant concerned was released from detention or the date when the fact of his release from detention comes to the notice of the competent authority, whichever is later.
- 3. Please acknowledge receipt.

(Harish Chander) Director/Estt.(D&A) Railway Board

Copy forwarded for information:

- 1. The General Secretary, AIRF, 4 State Entry Road, New Delhi (with 35 spares).
- 2. The General Secretary, NFIR, 3 Chelmsford Road, New Delhi (with 35 spares).
- 3. All Members, Departmental Council & National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C Ferozeshah Road, New Delhi (with 60 spares).

4.0/-

- 4. The Secretary General, FROA, Rail Bhavan, New Delhi (with 6 spares).
- 5. The Secretary General, IRPOF, Rail Bhavan, New Delhi (with 6 spares).
- 6. The Secretary, RBSS 'Group A Officers' Association', Rail Bhavan, New Delhi.
- 7. The Secretary, RBSS 'Group B Officers' Association.
- 8. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.
- 9. The Secretary, Railway Board Group D Employees Association.
- 10. The Secretary, RBSSS Officers Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 11. The Secretary General, AIRPFA, Room No. 256-D, Rail Bhavan, New Delhi.
- 12. The General Secretary, All India SC/ST Railway Employees Association, Room No.8, Ground Floor, Rail Bhavan, New Delhi-110001.

a laxe

For Principal Executive Director (IR), Railway Board

No. E(D&A) 2025 RG6-6

New Delhi, dated: 10.12.2025

Copy forwarded for Information to:

- 1. The DAI (Railways), New Delhi (with 40 copies).
- 2. M/s Bahri Brothers, 742, Lajpat Rai Market, Delhi-110 006, P.O. Box No. 2032
- 3. Chief Commissioner of Railway Safety, 3rd Floor, Traffic Accounts Building, State Entry Road, New Delhi, Pin: 110055.
- 4. Office of Chief Administrative Officer, Indian Railways (Workshop Projects), Chamber Bhavan, Judge's Court Road, Anta Ghat, Patna-800001, Bihar.

(Harish Chander) Director/E(D&A) Railway Board

Copy to:

PS/MR, PS/MoSR(S), PS/MoSR(R)

PSO/PPSs to CRB & CEO, M(F), M(Infra), M(T&RS), M(O&BD)

DG(HR), DG(RHS), DG(RPF), DG(Safety)

Secretary, PED(Vig.), PED(IR), EO, JS, JS(G), JS/E, ED/E, EDE(Res), Dir./E(D&A), Dir E(O)-I, Dir.(RPF), US(DAR), V-I, ERB-I, ERB-V, ERB-VI, E(Rep)I, E(Rep)II, E(Rep)III, E(SCT)-I, E(SCT)-II, E(O)-I and E(O)I CC branches in Board's Office.

(भारत सरकार)/GOVERNMENT OF INDIA (रेल मंत्रालय)/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड)/RAILWAY BOARD

आरबीई सं. 125/2025

नई दिल्ली, दिनांक: 10.12.2025

सं. ई(डीएंडए) 2025 आरजी6-6

महाप्रबंधक (कार्मिक) सभी क्षेत्रीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां आदि। (मानक सूची के अनुसार).

विषय: मानित निलंबन के आदेशों की समीक्षा के संबंध में।

आपका ध्यान बोर्ड के पत्र सं. ई(डीएंडए)2014आरजी6-35 दिनांक 18.02.2015 के पैरा 4 की ओर आकर्षित किया जाता है, जिसमें यह सूचित किया गया था कि रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के नियम 5 के उप-नियम (2) के अंतर्गत मानित निलंबन के मामलों में, उक्त निलंबन की समीक्षा के लिए निर्धारित 90 दिनों की अविध की गणना रेल सेवक के जेल से रिहा होने की तिथि से की जाएगी।

- 2. बोर्ड दवारा इस मामले की समीक्षा की गई है और उपरोक्त पैरा 4 में सूचित की गई स्थिति में आंशिक संशोधन करते हुए यह निर्णय लिया गया है कि मानित निलंबन की समीक्षा के लिए 90 दिनों की अविध की गणना संबंधित रेल सेवक के जेल से रिहा होने की तिथि या उसके जेल से रिहा होने का तथ्य सक्षम प्राधिकारी के संज्ञान में आने की तिथि, जो भी बाद में हो, से की जाएगी।
- 3. कृपया पावती दें।

(हरीश चन्द्र) निदेशक/ स्था. (अनुशासन और अपील) रेलवे बोर्ड

प्रतिलिपि सूचनार्थः

- 1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, 4 स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली (35 प्रतियों सहित)।
- 2. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, 3 चेल्म्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली (35 प्रतियों सहित)।
- 3. विभागीय एवं राष्ट्रीय परिषद, परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 4. सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, रेल भवन, नई दिल्ली (6 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 5. सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ, रेल भवन, नई दिल्ली (6 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 6. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 7. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'बी' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 8. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्टीरीयल स्टाफ एसोसिएशन।
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'डी' इम्प्लाइज एसोसिएशन।
- 10. सेक्रेटरी, आरबीएसएस ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11. सेक्रेटरी जनरल, एआईआरपीएफए, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 12. जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी/एसटी रेलवे इम्प्लाइज एसोसिएशन, कमरा नं. 8, भूतल, रेल भवन, नई दिल्ली-110001.



कृते प्रधान कार्यकारी निदेशक (औद्योगिक संबंध)/रेलवे बोर्ड

सं. ई(डीएंडए) 2025 आरजी6-6

नई दिल्ली, दिनांक: 10.12.2025

प्रतिलिपि सूचनार्थ अग्रेषितः

- 1. डीएआई(रेलें), नई दिल्ली(40 प्रतियों सहित).
- 2. मैसर्स बाहरी ब्रदर्स, 742, लाजपत राय मार्केट, दिल्ली-110006, पी.ओ. बॉक्स नंबर 2032.
- 3. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, तृतीय तल, यातायात लेखा भवन, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली, पिन: 110055.
- 4. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी कार्यालय, भारतीय रेल (कार्यशाला परियोजनाएं), चैंबर भवन, जज कोर्ट रोड, अंटा घाट, पटना-800001, बिहार।

そひろ

(हरीश चन्द्र)

निदेशक/ स्था. (अनुशासन और अपील)

रेलवे बोर्ड